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TLOS 2013 KAZI ETKİNLİKLERİ 

Taner KORKUT* 

Tlos antik kenti 2013 yılı kazı çalışmaları 17 Haziran - 2 Eylül tarihlerinde 
gerçekleştirilmiştir. T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı kazıya maddî ödenek 
sağlamıştır. Akdeniz Üniversitesi Rektörlüğü ihtiyaç duyulan gıda malzeme-
lerini temin etmiştir. Rektörlük ayrıca resmî plakalı bir otomobili de kazıya 
tahsis etmiştir. Bakanlık temsilcisi olarak Sinop Müzesi uzmanlarından Ark. 
Mehmet Çöndür kazıda görev yapmıştır. 2013 yılı kazı programında bulunan 
Akropol, Stadyum Alam, Kronos Tapınağı, Kent Bazilikası, Tiyatro ve Girme-
ler Mağarası gibi alanlarda kazı çalışmaları yürütülmüştür. Bunlara ilâve ola-
rak kaçak kazı girişimi ile tahrip edilmek istenen bir lâhitte de kazı yapılmış-
tır. Bahsedilen alanlarda gerçekleştirilen bilimsel kazı faaliyetleri kazı ekip 
listesinde yer alan Akdeniz Üniversitesi Arkeoloji Bölümü öğretim üyeleri, 
araştırma görevlileri ve öğrencileri tarafından yürütülmüştür. Ayrıca yine 
ekip listesinde yer alan Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, Edirne Trak-
ya Üniversitesi ile Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi'nden öğretim üyeleri 
de kazı çalışmalarına katılmıştır. Bunlardan başka Rikyo Üniversitesinden/ 
Japonya gelen bir mimarî ekip ise Kent Bazilikası'nda taş belgeleme, mimarî 
plan ve rölöve oluşturma çalışmalarına devam etmiştir. Kent Bazilikası zemin 
mozaiği kazısı ve konservasyonunda çalışmak amacıyla İtalya'dan gelen 2 
restoratör de ekibe kaülmıştır. Emeği geçen tüm kurum ve kuruluşlar ile tem-
silcilerine şükranlarımı sunarım. 

* Prof. Dr. Taner KORKUT, Akdeniz Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü 07058 
Antalya/TÜRKİYE. 



IALEKSANDROS LAHDİ 

Çilem UYGUN 

BilsenÖZDEMİR 

Tijen YÜCEL 

CenkGÜNER 

Karaveliler Mevkii'nde traktör yolunun altında kalan lâhit, mahya kirişinin 
üst kısmından tespit edilerek soyulmaya çalışılmıştır (Resim: 1). Alanın tarla 
güzergâhı üzerinde yer alması nedeniyle kaçak kazı çalışması kapağa fazla 
zarar verilmeden fark edilmiştir. Ardından lâhit kazı programına alınmış ve 
önce kapak, sonra altındaki teknenin etrafındaki dolgu boşaltılmıştır. Lâhit 
yerel kireç taşından yapılmış 197 x 80 x 137 cm. ölçülerinde dikdörtgen form-
lu bir tekne ile, 240 x 122 x 140 cm. ölçülerinde semerdam formlu bir kapaktan 
oluşmaktadır. Kapak mahya kirişindeki kırık dışmda sağlam olmasına karşm, 
teknenin kuzey, güney ve batı yönlerdeki yüzlerinde kırıklar görülür (Resim: 
2). Kuzey yöndeki uzun yüzde yer alan Yunanca yazıt dışmda oldukça yalm 
bir işçilik sözkonusudur. Hellenistik Döneme tarihlenen üç satırdan oluşan 
yazıtta ALEXA[NDR]OU TOU FILIPPOU (Philipposun Oğlu Alexandrosun 
Mezarı) ifadesi okunmaktadır. Uzun yüzleri düz bırakılan lâhit kapağının dar 
yüzleri kenarlarda 10 cm. ölçülerinde bir profille sınırlandırılmıştır. Batı ve 
doğu yüzlerin ortasındaki kaldırma çıkıntılarının üzerinde stilize bir sütunu 
hatırlatan hatıl profili görülür. 

Lâhdin kazı çalışmaları tekne içi ve dışı olmak üzere iki farklı alanda ger-
çekleştirilmiştir. Tekne içerisinde yaklaşık 1 metreyi bulan dolguda toplam 
4 defin tabakası saptanmıştır. Birinci tabakada 3, ikincisinde 1, üçüncüsünde 
12, dördüncüsünde 18 olmak üzere toplam 34 birey tespit edilmiştir. Tekne-
nin kuzey kenarının dışmda yapılan kazılarda ise -50 cm. seviyesinden itiba-
ren seramik parçalarıyla karışık olarak kafatası, çene ve parmak kemikleri ele 
geçirilmiştir. Anatomik bir düzen göstermeyen bu parçalar üzerinde yapılan 



incelemelerde bebek, çocuk ve orta erişkin bireylere yönelik ayrımlar yapıla-
bilmektedir. Lâhit kazısmda ele geçirilen arkeolojik buluntuların büyük bir 
kısmını seramikler oluşturur. Profil veren üç parçadan ilki 1. defin tabakası-
nın üstünde ele geçirilen siyah firnisli Geç Klâsik Dönem kylix kaidesi; ikincisi 
4. tabakada bebek birey için yastık olarak kullanılmış Hellenistik Döneme ait 
karınlı testi gövdesi; üçüncüsü ise yine aym tabakada yer alan Hellenistik Dö-
nem kaide parçasıdır. Seramik dışmda cam, boncuk ve metal objeler de ele 
geçirilmiştir. Açık veya koyu renk zemin üzerine zıt renklerde cam hamuru 
kullanılarak bezenen yuvarlak boncuklar M.S. 1-3. yy. gibi geniş bir kullanım 
dönemi gösterir. 

Lâhit teknesinin yazıtlı kuzey cephesi önünde yapılan kazı çalışmalarında 
iç kısma kıyasla daha fazla buluntu ele geçirilmiştir. Teknedeki kırık seviye-
sinden itibaren kemik parçalarıyla birlikte ele geçen seramikler üzerine yapı-
lan değerlendirmede M.Ö. 4. yüzyıldan M.S. 7. yy. kadar uzanan form çeşitli-
liği görülür. Lâhdin kuzey cephesindeki yazıt ile başlayan Hellenistik Dönem 
kullanımına ait diğer bir buluntu ise tekne dışında ele geçirilen Herakles be-
timlemeli yüzük taşıdır. Siyah-beyaz damarlı onyx üzerine başını hafif sağa 
döndürmüş, çelenkli Herakles büstü işlenmiştir. Figürün gerek duruş pozis-
yonu gerekse yüz fizyonomisi Lysippos'un Herakles betimlemesiyle paralel-
dir. Roma Dönemine kadar sevilerek kopyalanan Herakles tipinin görüldüğü 
bu gemme derin işlenen göz, plastikliği vurgulanan saç-sakal ve her türlü de-
tayın izlendiği kaliteli işçiliğiyle Hellenistik Dönem başlarına tarihlenir. Geç 
Roma ve Erken Bizans Dönemine tarihlenen seramik grubuyla lâhdin en son 
kullanım evresine ulaşılmaktadır. Dışa dönük ağızlı ve yuvarlak şişkin göv-
deli pişirme kaplanyla da desteklenen bu tarihleme, cam grubunda ise kadeh 
aldıklarıyla paraleldir. M.S. 622-623 tarihli Constantinapolis baskılı Heracleus 
Dönemi sikke ile de netlik kazanan M.S. 7. yy. tarihi, 34 bireyin gömüldüğü 
Erken Bizans Dönemi sürecine ait olmalıdır. Sonuç olarak lâhitte gerçekleşti-
rilen kazı çalışmaları, Likya Bölgesi'nde Klâsik Dönemden Roma Dönemine 
kadar yaygın olan bu mezar grubunun Erken Bizans Dönemi içerisinde aile 
mezarı geleneğinde tekrar kullanıldığım göstermesi açısından önemlidir. 



II. AKROPOL KUTSAL ALAN 

Bilsen ÖZDEMİR 

Tlos Akropolü'nün kuzey yamacında bir kutsal alan kompleksi yer almak-
tadır. Arazinin doğal yapısından faydalanılarak ana kayadan biçimlendiril-
miş yapı merkezde iki ana mekân ve bu mekânların dış duvarlarına bitişik 
oluşturulmuş yan bölümlerden ibarettir (Resim: 3). Kutsal alanın merkezini 
oluşturan her iki mekân farklı yükseklik seviyelerindedir. Ayrıca kendi iç-
lerinde yapısal düzenlemeleriyle de farklı işlevler gösterirler. Bunlardan üst 
seviyede konumlanmış A mekânı olarak adlandırılan bölüm kuzey ve doğu 
cephesinde yer alan kabartmalar ile ön plana çıkmaktadır. 190 x 200 cm. öl-
çülerindeki A mekânının kuzey kayalığı üzerinde boyutları 110 x 110 cm. öl-
çülerinde at üzerinde hareket hâlinde bir tanrı kabartması yer almaktadır. A 
mekânındaki diğer kabartma, alanın doğu cephesindeki kayalıkta oluşturul-
muş boğa kabartmasıdır. 

Kutsal alan kompleksinin mimarî döşem ve işlevini anlamaya yönelik 
yürütülen kazı çalışmalarına alanın iç ve dış kısmında bitki örtüsü ve mo-
loz temizliği yapılarak başlanmıştır. A mekânı yapı kompleksinin tamamın-
da olduğu gibi ana kayadan şekillendirilmiş kuzey ve doğu kaya yüzeyle-
rinde kabartma panelleri bulunan bir açık alan olarak düzenlenmiştir. Alan 
geç dönemlerde batıda ve güneyde moloz taşlarla biçimlendirilmiş basit bir 
örgü sistemiyle kapatılmıştır. Ana kayadan şekillendirilmiş alanın zemini 
yapının işlevini anlamak adına önemli sonuçlar ortaya koymuştur. Zemini-
nin tamamen açılmasıyla birlikte, özellikle doğu ve kuzey kenarlarda sırayla 
konumlandırılmış çaplan 15-20 cm., derinlikleri 5-10 cm. arasında değişiklik 
gösteren toplam 16 adet sunu çanağı, 1 adet kanal ve 1 adet stel yuvası tespit 
edilmiştir. Böylelikle söz konusu alanın kutsal bir mekân olarak kullanıldığı 
da kesinlik kazanmıştır. 

200 x 120 cm. ölçülerindeki B mekâm doğuda 90 cm. yükselen bir ana kaya 
duvarı ile sınırlanmıştır. Alanın açık bir mekân olarak kullanılmasından do-



layı batı ve kuzey cephelerinde herhangi bir duvar sistemine gereksinim du-
yulmamıştır. Kazı çalışmaları sonucu B mekânının ana kaya zeminine ulaşıl-
mış ve bu bölümün A mekânına geçiş sağlayan bir ön oda olarak kullanıldığı 
görülmüştür. Yapının genel mimarî döşemi ile bağlantı kurulamayan zemin 
düzenlemeleri olasılıkla alanın geç dönemlerde taş ocağı olarak kullanılmış 
olmasıyla bağlantılıdır. 

III. TİYATRO 

Taner KORKUT 

Bayram AKDAĞ 

2013 yılı tiyatro çalışmaları orkestra ile 1. cavea yamaçlarında yıkık vazi-
yette duran blokların kaldırılması ve alanın temizlenerek mimarî döşeminin 
açıklığa kavuşturulması yönünde planlanmıştır. Bu amaçla öncelikle orkestra 
ve cavea üzerinde bulunan mimarî blokların mevcut karelaj sistemi içerisinde 
çizim ve numaralandırma çalışmalan gerçekleştirilmiştir. Sonraki aşamada 
ise orkestra ve cavea üzerinde bulunan mimarî bloklar vinç yardımıyla taş 
tarlasına taşınmış ve burada bir taş tarlası düzenlemesi yapılmıştır (Resim: 
4). Sözkonusu mimarî bloklar içerisinde tiyatroya ait oturma sıralan, merdi-
ven blokları, prohedria koltukları ile tiyatronun en üst kısmında bulunan ve 
yapının içine doğru yıkılan tapmağa ait tiriglif-metoplar, arşitrav ve alınlık 
parçaları bulunmaktadır. Bunların dışmda tiyatroya ait olmayan, başka bir 
alandan sökülüp getirilerek en alt oturma sırası üzerinde oluşturulmuş pa-
raphet duvarında devşirme malzeme olarak kullanılmış bloklar da tespit edil-
miştir. Bahsi geçen blokların bazıları üzerinde ayrıca yazıtlara rastlanmışür. 
16/13-14 ve 17/13-14 karelajlarmda bulunan blok yoğunluğunu, caveanm en 
üst orta alanında yer alan tiyatro tapınağının blokları oluşturmaktadır. Kal-
dırılan bloklardan tapınağın Dor düzenli bir tapınak olduğu da anlaşılmışta. 
Yine aynı karelajlardaki blokların kaldırılması sonrasında 5., 6. ve 7. oturma 
sıralarını kapsayan alanda bir logeion (loca) bölümü oluşturulduğu anlaşıl-



mıştır (Resim: 5). Logeion bölümünün büyük bir kısmı sağlam olarak günü-
müze ulaşmıştır; mekânın sadece oturma sıralarına ulaşılmamıştır. 

İV. STADYUM ALANI 

Kudret SEZGİN 

Tijen YÜCEL 

Stadyum Alanı'ndaki çalışmalar daha önceki yıllarda düzenlenen karelaj 
sistemi doğrultusunda, kazı yapılması planlanan alanın 5 x 5 m. ölçülerinde 
toplam 22 açmaya bölünmesiyle başlatılmıştır. Açmaların kesitlerinden takip 
edilen tabakalar esas alınarak her bir açma iki tabaka şeklinde kazılarak kaldı-
rılmıştır (Resim: 6). Çalışılan stadyum düzlüğü uzun yıllar tarımsal faaliyetler 
için kullanıldığından tüm açmaların üst tabakaları karışık vaziyette çok az 
buluntu vermiştir. Tarım seviyesi altmda kalan 2. tabakada ise yoğun buluntu 
tespit edilmiştir. İlk göze çarpan yoğunluk taşçık ve harçlı sıkıştırılmış zemin 
dolgusudur. Tabaka içerisinde ele geçirilen harç parçalan, mermer kaplama 
plakaları, camlar, öğütme ve ezme taşlan, kandil ve ağırşaklar ve sayısal an-
lamda çok görülen çatı kiremitleri bu tabakanın konut atıklarından oluştuğu-
nu göstermektedir. 

Tüm tabakaların genel yapısına ve buluntu türlerine bakıldığında ilk 22 
açma birbirine benzer özelliklere sahiptir. Farklı bir durum olarak stadyum 
düzlüğünün değişik noktalarında ana kaya kütleleriyle karşılaşılmıştır. Kaya 
kütlelerinin üzeri yoğun olarak çakıl ve kırılmış seramik parçaları ile doldu-
rulmuştur. Dolgu içerisinde Prehistorik Dönem özellikleri gösteren birkaç se-
ramik parçası da ele geçirilmiştir. 2012 yılı kazı sezonunda tespit edilen Orta 
Bizans Dönemi kanal yapısının devamının açığa çıkarılması çalışmalarına da 
devam edilmiştir. Genelde devşirme bloklar kullanılarak örülen kanal ortala-
ma 40 cm. genişliğinde ve derinliği 50 cm. olarak ölçülmüştür. Kanalın zemini 
tuğlalarla örülmüş ve üzeri de kireçle sıvanarak sızdırması engellenmiştir. 


